Deus minatur, ne percutiat.
Homil. 1. de pœnitent.

Ion 3.

1a Comment. in hunc locum.

Jerem. 18.

Zachar. 1.

Sermo. 54. de verb. Dom.
Ezech. 18.

Domin. 3. post Pentecost. text. 4.

Homil. 62. in Matth.

Ephes. 3.

dubiè diues in sapientia, in potentia in omni virtute. Sed cur in sola misericordia diuitem eum Paulus dicat, in promptu ratio est: quia, vt alia Scriptura dicit, *Miserationes eius super omnia opera eius*: vel quia *misericordia miseris sapit dulcius* (vt ait D. Bernardus) vel, quia in ea eius bonitas magis elucet, cuius fons infinitus, & abyssus perennis Deus est. Sed hæc eius misericordia, non nisi petentibus patet. *Omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me*. Si flumen abundantissimum per omnes alicuius vrbes vicus præterlaberetur, ex quo omnes sitim suã explere possent, adeoque si per ianuam cuiusque flueret, nemò tamen ex eo biberet, nisi qui iade sitiens hauriret. Haurire de fonte misericordiæ diuinæ, est illam ardentè sitire, humiliter expetere, & expetendo accipere; iuxta illud: *Si quis sitit, veniat ad me. & iterum: Aperi os tuum, & ego implebo illud. ac rursus: Petite & accipietis*. De qua re tota & de diuinæ misericordiæ inexhausta bonitate, incredibili promptitudine, immensa liberalitate, qui (vt canit Ecclesia) *abundantia pietatis suæ, & merita supplicum excedit & vota*; iam in aliis multis * Dominicis frequenter diximus.

5. *Egressus autem seruus ille, inuenit vnum de conseruis suis, qui debebat ei centum denarios; & tenens, suffocabat eum, dicens: Redde quod æbes. Et procidens conseruus eius, &c.*

LO C V S moralis contra inhumanitatem, duritiem cordis, & rigorem erga proximos. Singulæ ferè huius inhumanitatis circumstantiæ, hominis impietatem (quæ tamen vulgaris hodie est) vehementer aggrauant. *Egressus seruus ille*; vix dum ab Ecclesia, ab oratione, à peccatorum accepta remissione, egressus fuerat, quin statim recentissimi & maximi beneficij prorsus oblitus fuerit. Si quis in palatio regio perpetrati homicidij venia accepta, vix fores palatij egressus, aliquem, qui eum verbo læserat, offendens, fuste statim percute ret, nonne omnium iudicio dignus censeretur, quem reuocat um Rex ad prioris maleficij pœnam deposceret? *Inuenit vnũ de conseruis suis*. Si Dominus seruo pepercit, multo æquius est, vt seruus conseruo ignoscat. *Homo homini reseruat iram, & à Deo quærit medellam?* Et rursus: *Miseratio hominis circa proximum suum: misericordia autem Dei super omnem carnem. Qui debebat ei centum denarios*. Regula pietatis est: *Cui plus donatum est, plus diligit*. Sed iste cui plura donata sunt, nihil diligit, pugnat & litigat pro denariis,

Psal. 144.

Simile.

Ioan. 17.

Psal. 90.

Matth. 7.

* Domin. 13. post

Pentec. text. 3.

Domin. 13. post

Pentec. text. 3.

Domin. 4. post

Epiphani. text. 4.

Domin. 4. Quæ-

drag. text. 2.

Inhumanitas

erga proxi-

mos.

Circumstantia,

1.

Simile.

2.

Eccles. 28. & 18.

3.

Luca 7.

cui donata sunt talenta. Contendit de centum, cui dimissa
 sunt decem millia. Sic litigamus cum proximo pro terrenis,
 pro iuribus, pro fructibus; qui quotidie petimus à Deo cœ-
 lestia, peccatorum veniam, gratiarum copiam. *Et tenens sus-*
4. focabat eum dicens: Redde quod debes. Superbè, violenter,
 crudeliter suum exigit modicum, cui placidè, promptè,
 misericorditer Deus totum remisit. Deus homini pater
 est: Homo homini lupus est. Sic ipsa humanitas, qua homi-
 nes sumus, exiuratur. *Cùm enim natura hominis (vt scribit La-*
ctantius) imbecillior sit quàm ceterorum animalium, qua ad
perseverandam vim temporum, vel ad incursiones à suis corpori-
bus coercendas, naturalibus munimentis providentia naturalis
armavit; homini autem quia nihil istorum datum est accepit pro
istis omnibus miserationis affectum, qui planè vocatur humani-
tas, qua nosmet invicem tueremur. Et procidens conseruus eius
rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam
tibi. Ille autem noluit. Roganti & petenti conseruo, nec aliam
 ab eo gratiam postulanti, quàm qualem à Deo ipse petierat:
 nec alio modo supplicanti negat. Hæc est semper & in om-
 nibus lethale peccatum, & contra charitatem proximi dire-
 cte repugnans. Quod his verbis explicat sanctus Augustinus:
Quoniam diligere inimicos nostros, benefacere ys qui nos oderūt,
& orare pro eis qui nos persequuntur (exteriora, inquam, ista
charitatis officia inimicis præstare) perfectorum sunt filiorum
Dei, quò quidem se debet omnis fidelis extendere, & humanū
animum ad hunc affectum, orando Deum, secumque agendo, lu-
ctandòque perducere; tamen quia hoc tam magnum bonum,
tantæ multitudinis non est, quantam credimus exaudiri, cùm in
oratione Dominica dicitur, Dimitte nobis debita nostra, sicut &
nōs dimittimus debitoribus nostris; proculdubio verba sponsonis
huius implentur, si homo, qui nondum ita profecit vt iam diligit
inimicum, tamen quãdo rogatur ab homine qui peccauit in eum,
vt ei dimittat, dimittit ex corde; quia etiam sibi roganti, vult
utique dimitti. Hæc ille. Docet non consilij, sed præcepti;
 non perfectorum tantum, sed quorumlibet fidelium; nō pau-
 corum, sed omnium esse, vt roganti ac petenti inimico aut
 debitori dimittatur. Hoc qui non facit, peccat mortaliter;
 à Deo veniam non impetrat, sed & impetratam Deus reuo-
 cat. Præcipit nobis Deus illam omnium iniuriarum obli-
 uionem & *ἀμνησίαν* salutis nostræ causâ, quam apud Athe-
 nienfes deletis triginta tyrannis Solon introduxit, & post
 C. Cæsaris mortem Cicero in vrbe Roma se renouasse glo-
 riatur

Lib. 1. cap. 30.

In Enchir. d.
cap. 73.

Laert. lib. 1.

Philip. 1.

riatur, Reipubl. & pacisterrenæ causa. Hoc enim demum modo fit, vt cor nostrum nos non reprehendat, quod his verbis explicat Augustinus: *Cùm dicit Ioannes, Si cor nostrum nos non reprehenderit, fiduciam habemus apud Deum; iustitia. In lib. de persef. & quacunque petierimus, ab eo accipiemus: admonuisse nos videtur, ne cor nostrum in ipsa nos oratione & petitione reprehendat; hoc est, ne fortè, quum cœperimus dicere, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, compungamur non facere quod dicimus; aut etiam non audeamus dicere quod non facimus, & fiduciam petendi amittamus.* Hæc ille. Sed de hac re in alio loco mox plura. Sequitur de isto seruo nequam: *Sed abiit, & misit eum in carcerem, donec solueret debitum.* Hæc alia fuit & grauissima inhumanitatis circumstãtia. Non solùm non vult dimittere rogatus ei qui quod solueret non habebat, nec tempus ei ac spatium soluendi concedere; quod charitas negare non potest, vtcunque humana iustitia, quæ nihil nisi Reipub. & suum cuiusque bonum respicit, aliter iudicet; verùm etiam vim adhibet, & pro pecunia hominem libertate priuat, quæ nulla pecunia redimi potest homini libero. Hic enim non solùm fratrem non diligit, sed etiam persequitur, & de eo qualem & quantam potest vindictam sumit. neque enim grauiorem leges humanæ ferunt. Atqui contra huiusmodi vide Scriptura quid dicat: *Qui vindicari vult, à Domino inueniet vindictam, & peccata illius seruans seruabit.* Fuit ergo huius inhumanitas ex multis circumstantiis vehementer aggrauata. Homini benè Christiano iniurias persequi, aut vim vi repellere quatenus liceat, iam in aliis Dominicis dictum est.

Debita pecuniaria (de quibus hæc parabola loquitur in forma, in sensu tamè & mysterio omnium debitorum) quatenus pietas Christiana vel dimittere debet, vel reposcere possit. his verbis S. Augustinus docet: *Qui sponte conuentus pecuniam debitam reddere noluerit, dimittenda illi est. Duas enim ob res nollet reddere; vel quia non habet, vel quia auarus est, rei que aliena cupidus. Vtrumque autem pertinet ad inopiam. Nam illa inopia est rei familiaris, hæc animi. Quisquis itaque tali dimittit inopi debitum, inopi dimittit, opusque Christianum operatur, manente illa regula, vt in animo paratus sit amittere quod sibi debetur. Nam si modestè & leniter omnimodo egerit, vt sibi restituatur, non tam intendens fructum pecunia, quàm vt hominem corrigit, cui sine dubio perniciosum est habere unde reddat; & non reddere, non solùm non peccabit, sed proderit ei*

etiam plurimum. Ex quo intelligitur etiam in ista petitione qua dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, non de pecunia quidem dici, (sola scilicet) sed de omnibus qua in nos quisque peccat, ac per hoc etiã de pecunia. Peccat namque in te, qui tibi pecuniam debitam, cum habeat unde reddat, recusat reddere. Quod peccatum si non dimiseris, non poteris dicere; Dimitte nobis, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Hæc ille. Ratio verò huius certa & clara est, quia nos quando peccamus, non reddimus illud obsequium Deo quod ei debemus, habentes tamen unde reddamus. Habemus enim voluntatem liberam Deum amandi, & ad Deum nos conuertendi, & obsequium ei debitum reddendi, cum eius gratia, quæ semper omnibus parata est, illo ipso nos inuitante, *Venite ad me omnes; illo ipso pulsante fores cordis nostri; illo ipso praueniens nos in misericordia & benedictione.* Si ergo proximo etiam habenti unde reddat, nec reddenti tamen (quanto magis nondum habenti vt reddat, tempusque postulanti quo reddat, ac reddere cupienti) ex animo non dimittimus: nec Deus nobis nostra peccata dimittet. de quo mox plura in postremo huius Euãgelij loco, magis proprio.

6. *Videntes autem cõserui eius quæ fiebant, contristati sunt valde, & narrauerunt domino suo quæ facta sunt.*

Zelus iustorũ
contra impios.

LOCVS moralis de iusto iustorum zelo contra impios, & vel diuinæ gloriæ prophanatores, vel charitatis fraternæ violatores, vt avaros, raptos, vsurarios, tyrannos, latrones, sicarios, aliõsque vel pauperum oppressores, vel publicæ pacis perturbatores: *Quem locum iam in aliis Euangelij tractatum vide.* Primum ad illa a verba, *Serui autem dixerunt ei, Vis imus & colligimus zizania?* Deinde in illa b verba: *Videns ciuitatem fleuit super illam.* vbi de alienis peccatis defendendis dictum est. Contristari enim de aliena nequitia, & narrare Deo quæ facta sunt, est aliena peccata coram Deo non tam accusare, quod diaboli est; quàm plangere & lamentari, quod piorum est: *Quæ* huc etiam pertinent, quæ de zelo animarum in aliquot Euãgelij dicta sunt, vt in Dominica II. post Pentecosten, text. 1. & in aliis Dominicis eo in loco annotatis. Vide etiam Dominicam 18. post Pentecosten, textu 1. quæ omnia loca contra nostri temporis Politicos valent, qui publica peccata, Deique offensas tolerandas ac dissimulandas esse, propter pacem cõmunem,

a Domin. 5. post
Epiphani. text. 6.

b Domin. 9. post
Pentec. text. 1.

aut utilitatem propriam, non verbo, sed facto docent.

7. *Et iratus Dominus eius: tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet vniuersum debitum.*

Locus moralis contra reciduiantiū & erga proximos in-
 Reciduiantiū
 clemētiū ingratiudinē. Hic enim in parabola domini ingratiudo.
 ciuilis, Deus, qui seruo nequam omne debitum dimiserat ro-
 ganti vniuersum iterum debitum repetit, & tortoribus tra-
 dit, donec vniuersum debitū reddat, eo quod accepta totius
 debiti condonatione, accepta omnium peccatorum suorum
 remissione, statim in nouū peccatū recidit, statim cum proxi-
 mo durē egit, & charitatē mutuā nō seruauit, nec pactum le-
 gis Dominicæ custodiuit, quod pactum quotidie profiteamur,
 dicentes: *Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* De qua le-
 ge Apostolus dixit: *Alter alterius onera portate, & sic adimple-* *Matth. 6.*
bitis legem Christi, quæ est lex charitatis, & mandatum nouum, *Gal. 6.*
ut diligamus inuicem, ut cunq̄ue improbos & maleferiatos, si- *Ioan. 13.*
cut ipse dilexit nos, impios adhuc & inimicos Dei. Vniuersum,
 inquā, debitum repetit, non peccata semel dimissa ad pœnam
 reposcens (quanquam odium fraternum ita Deo displicere
 hæc parabola doceat, ut propter id dignus sit peccator, à quo
 omnia dimissa repetantur) sed propter odium fraternū in re-
 ciduiante resumptum aut retentum, ea pœna animaduertēs,
 aut etiam grauiori, quàm dimissa prius peccata commerue-
 rāt: id est, perinde puniatur, ac si peccata præterita dimissa nō
 fuissent; id quē propter ingratiudinē accepti beneficii, ac-
 ceptæ prius remissionis peccatorum. Hæc enim ingratiudo
 est circumstantia vehementer aggrauans peccatum recidi-
 uantis.

Peccata dimif-
 sa quo sensu
 repetantur.

Ioan. Medina,
de penitent.
tract. 1. q. 9.

Quemadmodum enim si quis post acceptum ab aliquo
 patrono beneficium, iniuriam mox illi inferat, certum est
 cæteris paribus huiusmodi iniuriam grauiorem esse, quàm si
 beneficium ab eo nullum accepisset; ita quanto peccator plu-
 ra aut maiora à Deo beneficia recepit, tanto grauius peccat
 Deum benefactorem offendendo. Quod ut in omnibus re-
 petitis peccatis est verum, ita maximè in odio & inclementia
 fraterna verum esse, Christus hac parabola docere voluit.
 Dicitur ergo Deus à tali reciduiante, & post dimissa sua pec-
 cata multa & magna, in paruo fratris peccato crudeliter se
 agente, omnia prius cōdonata repetere: quia in hanc ingra-
 titudinē dum animaduertit, ad beneficium remissionis prius
 illi

Simile.

Ingritudo
quâtum nefas. illi collocatum respicit; & quanto plura condonauerat, tanto
acerbius de illo supplicium sumet. Tantum & tam atrox est
ingratitude erga Deum benefactorem scelus.

Similia.

Ab aliis semper accipere, & nihil alijs reddere, est totius
orbis compagem soluere. Semina conduntur humo, decidit
imber, calorem sol immittit, vt illa pottinodum plantas, se-
getem & fructus proferat. Mare vapores exhalat vbertim, vt
eos in nubē concretos recipiat, alaturque incessanter. In for-
nicibus architecturæ vtrunque conuexum mutuam operam
præstat, quam si alterum neget, & sustentari vult, non susten-
tare, totum ruit ædificium. Naturæ igitur bellum ingratus
indicit, ac leges violat. Vult enim quasi solus in orbe consiste-
re, ab omnibus vtilitatem capere, nulli vtilis esse: Deum in se
affluēter propitium sentire, ipse erga proximum nullam hu-
manitatem exercere. Ingrati, impio Pharaoni similes sunt;

Exemplum.

*Homil. 5. in 2.
ad Timot.*

qui cum, vt gentibus centuræ diuinæ plagis. pœnitentiã pol-
liceretur, vbi requies data esset, rursus ad ingenium immitte
& crudele redibat. *Si quis seruum nactus* (ait Chrysoſtomus)
qui in multis offenderit, nec tamen flagris ceciderit, sed iterum pec-
catu indulgentis, futura vitare monuerit in posterum, ne in eadem
decidat, magnis quoque muneribus præterea illustrauerit, ac be-
neficiis fouerit, quanam obsecro tam futura est perfida mens, tam
ingrata anima, qua huiusmodi gratia non ad meliora sectanda
prouocari sufficeret? Sed huius tam absurdi sceleris causa est,
quod Dei beneficia in numero non habemus: quæ si sem-
per ante oculos versarentur, omnem animo torporem & in-
humanitatem prorsus excuterent. Quo in genere saluberrim-
um dat S. Chrysoſtomus consiliū. *Quis que nostrum, si fieri*
potest, per singulos dies intra se computet, non tantum communia
beneficia, verum & propriè sibi collata; non tantum promulgata
& omnibus manifesta, sed etiam peculiaria, multosq; latentia. Sic
enim continuam gratiarum actionem Domino poterit exhibere.
Qui iugiter hæc in sua mente reuoluit; & propriam quidem discit
vilitatem, & ineffabilem Dei misericordiam cogitat; & quomodo
non peccatorum nostrorum merita, sed propriam respiciens boni-
tatem, nostra disponit; hinc cogitatione contrahitur, conteritur
corde, omnem fastium & arrogantiam corripit, modeste se gerere
docet erga proximos, presentis vitæ gloriam despiciere, futura
bona sperare. Hæc ille. Nec multum dissimiliter diuus Ber-
nardus: *Felix qui ad singula dona gratiæ redit ad eum, in quo est*
plenitudo gratiarum: cui dum pro acceptis non ingratos nos exhi-
bemus, locum in nobis facimus gratiæ. Omnino enim nos sola à
profectu

*Homil. 72 ad
pop. Ant.*

*In Psal. 90.
Serm. 14.*

profectu cōversationis impedit ingratitude nostra, dum quodammodo perditum reputans, qui dedit quod ingratus accepit, cauet sibi de cætero, ne tanto-plus amittat, quanto plus confert ingrato. Hinc veteri populo Prophetam sic exprobat ingritudinem Deus; *Popule meus, memento, queso, quid cogitauerit Balac rex Moab, & quid responderit Balaam filius Beor de Sethim vsque Galgalim, vt cognosceres iustitiam Domini.* Dicit per Prophetam Deus: Tu nunquam obliuisci debueras, te sic à Deo dilectum esse, vt inimicorum tuo: un maledictionem tibi nocere non solùm non permiserit, verùm & eam in benedictionem commutauerit, idque, *vt cognosceres iustitiam Domini.* Aduersarij isti contra te ex parte relaxati sunt, vt agnosceres periculum: ab altera parte nocere prohibiti sunt, vt intelligeres vnum tibi esse præsidium. Tatis ergo beneficiis acceptis, hoc vnum restat, vt protectori tuo incessanter gratias agas: non verbo, sed opere misericordiae erga conseruos tuos. Non enim gratiarum dictionem, sed actionem flagitat Deus. Vide de hoc argumento plura in alijs supra Dominicis.

Mich. 6.

*Dom. 13. post Pē-
rec. tex. 5. & alijs
ibi annotatis.*

8. *Sic & Pater meus caelestis faciet vobis, si non remisertis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris.*

Locus moralis de fraterna charitate sincera & cordiali perpetuò tenendâ, & de condonandis iniurijs, *non septies tantum, sed vsque septuagesies septies*, id est, toties quoties te frater lædit, idque ex animo. Huc enim tota hæc tendit parabola, esse fratribus condonandū, si volumus vt nobis Deus cōdonet. Hunc locum de condonandis iniurijs, & de reconciliatione fraterna non differenda, in alijs tribus locis latè tractauimus. De dilectione verò proximi, & misericordie officijs, multo sæpius in varijs Dominicis tractatum est. Hic nihilominus loco proprio aliqua addentur, prout Deus dabit. Et si omnibus hominibus debeat dilectio, quia proximus noster omnis homo est, nostra charitate indigens, vt alio in loco explicatum est; tamen Christianis Catholicis, & eiusdem fidei socijs ac domesticis maxime illa debetur.

*Charitas fra-
terna cordialis.*

*Dom. 1. post Pen-
rec. tex. 3. & Do-
min. 5. post Pēte-
cost. tex. 2. & 4.*

*Dom. 12. post
Pentec. tex. 6.*

Illi enim sunt fratres nostri vterini, tam ex parte patris, scilicet Dei, ratione creationis; quàm ex parte matris, sancte Ecclesiae, quæ nos per Spiritum sanctum in sacro Baptismate regenerauit. Sic Ioseph magis dilexit fratrem suum vterinum Benjamin, quàm reliquos decem fratres, cum quibus solum patrem

*Christiani
Catholici, fra-
tres vterini.*

Gen. 43.

1. Cor. 3.

Rom. 5.

Ezech. 40.

Simile.

Ezech. 40.

Allegoria.

Christiani populi propria dilectio.

Zachar. 12.

1. Reg. 24. & 26.

2. Reg. 9.

patrem communem habebat: ideoque in conuiuio, quo omnes pariter accumbebant, *maior pars venit Benjamin, ita ut quinque partibus excederet*. Hinc fit, ut non reconciliari fratri Christiano, aut odium in eum gerere, sit etiam quintuplo grauius, quam alteri non Christiano irasci, & non remittere. Nos Christiani *templa Dei* sumus, aut certè esse debemus, per *inhabitatem in nobis Spiritum sanctum*. Atqui templum Dei, ut illud describit Ezechiel, capacissimū & amplissimum fuit. *Et ecce, inquit, murus forinsecus in circuitu domus undique, & in manu viri calamus mensura sex cubitorum & palmo, &c.* Sic debent corda Christianorum ampla esse & dilatata amore ac dilectione, quæ usque ad inimicos se extendat, & iniuriis cōdonet, quantumcunque magnis, quantumcunque frequentibus. Quemadmodum in cælo, etsi multæ sint stellæ & lucientia sydera, tamen qui omnes è cælo tenebras expellat, vnicus est sol; quo vno absente, cælum micantibus stellis refertum adhuc tenebrosum est: sic etsi in orbe terrarum plurimi fuerint Philosophi ac sapientes, qui de virtute amplectenda, & fugiendis vitiis multa præclare docuerint, vnus tamen omnis iustitiæ sol lucidissimus Christus fuit, qui vniuersas mundo tenebras depulit, qui omnia penitus vitia extirpauit, qui perfectam dilectionem Dei & proximi docēs nullum tenebris, nullum vitiis locum reliquit. Omnis Philosophorum doctrina tenebrosa est, tum quia sine fide, tum etiā quia perfectam inimicorum dilectionem non tradidit. Certè quum Ezechiel scribat, templum illud quod in visione ei monstratum est, eandem mensuram in altitudine atque in latitudine habuisse; docuit, tantam futuram esse iustorum altitudinem & gloriam in cælo, quanta fuerat illorum latitudo & charitas dilatata in terris.

Hanc futuram Christiani populi propriam dilectionem alius Propheta non obscure docuit, dicens: *In die illa proteget Dominus habitatores Ierusalem, (id est, Ecclesiæ Catholicæ). & erit qui offenderit ex eis in die illa quasi David, & sicut Angelus Domini in conspectu eius*. Sic videlicet ad Deum conuertentur, qui Christo nomen dederunt, ut sint singuli inimicos diligentes, & iniuriarum immemores; sicut David erat, qui hostem suum infensissimum Saul, quum bis interficere posset, ne tangere quidem voluit: qui eo demum ab aliis hostibus occiso, familiam tamen eius & posteros dilexit, dicens: *Nunquid superest aliquis de domo Saul, ut faciam cum illa misericordiam Dei?* Misericordiam Dei vocat, benefacere illis

illis qui nos oderunt : vel quia tali misericordia Deus erga peccatores vtitur, vel quia talem misericordiã Deus iubet atque præscribit. Sed & idem rursus Propheta de hac futura Christianorum perfectione in hæc verba prædixit : *In die illa* (id est, in lege gratiæ) *erunt lebetes in domo Domini* (hoc est, in Ecclesia sancta) *quasi phialæ coram altari*. id est, corda naturaliter carnalia & cupiditatum vasa, in quibus igne concupiscentiæ atque iracundiæ multa parabantur scelera, & maximè iniuriarum acerba vindicatio, ita conuertentur, vt non nisi purissimus charitatis & beneuolentiæ liquor, ac misericordiæ oleum illa repleat, sintque veluti lampades olei semper ardentis atque lucentis in conspectu Dei. Hoc est etiam quod Esaias prædixit de noui Testamenti populo. *Habitabit* (inquit) *lupus cum agno, pardus cum hædo accubabit. Vitulus,* *Esaiæ 11.* *& leo, & ouis simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos.* Muabunt homines feritatem & immanitatem in temperantiam & mansuetudinem. *Vitulus & ursus pascentur : simul requiescent catuli eorum, & leo quasi bos comedet paleas.* Homines immanitate sæuientes, mores mansuetorum induent. *Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis, & in cauerna reguli, qui ab lactatus fuerit, manum suam mittet.* Homines simplices, similes infantibus, iuxta illud Petri, *Sicut modò geniti infantes lac concupiscite*, familiariter & pacificè viuent cum eis, qui antea quasi aspides & reguli, animalia venenata, propter conuersationem crudelem esse videbantur. *Non nocebunt, & non occident in vniuerso monte sancto meo, quia repleta est terra sciëntia Domini.* Simplici demum sermone aperitè Propheta effert, quod hæctenus per parabolas significauit, more Scripturarum, quæ obscuris aperta subiiciunt, ne totum obscurum fiat. Hæc est singularis, sed ad remissionem peccatorum consequendam necessaria virtus, perfectioni Euangelicæ propria, omnes etiam inimicos ex corde diligere.

Quæ sanè virtus propriè Euangelica (nam *si amicos diligimus, nihil ampliùs facimus quàm quod ethnici*, vt Christus nos docuit) tanto excellentior est amicorum aut bonorum dilectione, quanto in hac amicorum dilectione multæ aliæ possunt esse rationes, cur diligamus, præter ipsam Dei dilectionem, in quo & propter quem piè diligimus quicquid diligimus: in illa autem inimicorum dilectione, vnica ratio esse potest, Dei amor. Non enim nisi propter Deum inimicos diligere possumus, qui nihil alioqui in se habent dilectione dignum.

Inimicorum dilectio pura & excellens virtus.

Matth. 7.

Simile.

gnum. Ideoq̄ue inimicorum dilectio pura & perfecta virtus est. Quemadmodum enim solis radius, qui vitrum penetrās, parietem oppositum pertingit, nec tanto fulgore eum illuminat, nec tanto calore eum afficit, quàm ille radius, qui aperta fenestra directè, & nulla re interposita, parietem percutit; eo quòd in ipso vitro radij solaris virtus retardatur, hebetatur, & debilitatur non nihil: eodem planè modo amor qui à voluntate charitate inflammata oritur, quando in amicum fertur, quia multas ibi amandi rationes inuenit, sistit in eo aliquantulum, antequam ad Deum, qui est vltimus finis, referatur, atque adeo frequenter totaliter in eo sistit, nec vltius pergit; sed vtrunque ad Deum quoque fertur, & propter Deum amicus diligatur, tamen multum ille amor & lentius procedit, & impurius fertur, & tardius ac debilius in Deum tendit; at verò inimici dilectio ex eadem charitate, quasi alius radius ex eodem sole, ortum capiens, quasi per apertum diaphanum rectissimè ad Deum perfertur, quia propter solum Deum, eiusque sanctam voluntatem, quæ sic iubet, inimicum diligit: ideoq̄ue purior & feruentior, Deoq̄ue gratior illa dilectio est.

Simile.

Cùm plurimi cantores simul suauiter canunt, etsi inter eos vnus sit, qui vocis dulcedine & arte cæteros omnes longè superet, non tamen perinde plenè ac placidè illa fruere, aliorum vocibus commixta, quàm si eam solam, cæteris tacentibus, audires; quod in illo duorum tantum aut trium canentium ratione, quem vocant manifestum fit: sic puritas & perfectio amoris Dei in dilectione amici nec purè nec plenè aduerti potest, eo quòd aliæ multæ considerationes, propter quas amicus diligitur, hanc cognitionem & virtutis sensum impediunt atque conturbant; at in dilectione inimici, quia solus ibi Dei amor conspicitur, clarior ille & purior atque illustrior multo apparet. Magnes, qui libram ferri ad se attrahit, perfectior est lapis, quàm qui festucam solam aut acum attrahere potest, vt ebonus: sic amor ille qui inimicum tolerat ac diligit; quum sit onus graue & asperum, atque aculeis plenum, homo inimicus; perfectior amor est, quàm ille quo amicum diligimus, qui omnino grauis nobis non est, sed multis nominibus iucundus. Hinc alia emergit huius dilectionis perfectio, quia difficilius virtus est, & magis in ea voluntas contendere ac laborare debet.

Simile.

Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum laborem suum. Et sicut maioris meriti est credere mysteria illa, in quibus rationis lumen minùs

2. Cor. 3.
Simile.

suffraga

suffragatur, magisque contradicit, vt trium personarum in
 vna substantia vnam Deitatem, & Filij Dei cum carne hu-
 mana vnionem hypostaticam, quàm alia fidei nostræ capita
 rationi consentanea; quia maior in illis difficultas inuenitur:
 ita maius meritum est diligere illud, quod amori nostro
 magis est contrarium. Nihil autem magis amori contra-
 dicit, quàm odium. Deformitas, paupertas, ignobilitas, etsi
 non sint ex se amore digna, amari tamen facillè possunt, quia
 amori non sunt contraria, non offendunt, non lædunt. Solum
 odium, quo te inimicus prosequitur, ipsi amori intrinsecè
 contrarium est. Inimicum ergo quum diligis, heroicam vir-
 tutem exerces; & tamen necessariam, si vis vt te inimicum &
 peccatorem Deus diligat, condonans tibi. Curandum porro
 in primis, vt ab inimico læsus, citò ignoscas, nec dicas, data
 tandem oportunitate reconciliaturum te inimico. Vulnere
 recentia faciliùs curantur quàm inueterata. Qui vlcere la-
 borat, non expectabit donec fiat fistula. Odium in corde si
 foueas, non inimicum, sed teipsum lædis, atq; adèd perimis.
 Dixit Sapiens: *Os fatuorum ebullit stultitiam.* Sicut enim olla
 feruens, aquam ebullientem ex se emittens, & circumiecta
 comburit, & ignem extinguit, & omnem pinguedinem à se
 expellit; tandèmq; nisi refrigeretur, tota aqua eiecta, ipsa
 dirumpitur: sic cor, ira & odio feruens, proximos suos ver-
 bis contumeliosis irritat, lumen rationis extinguit, omnem
 diuinæ gratiæ pinguedinem abijcit; tandèmq; nisi seipsum
 tempestiuè temperet, Deoq; ac proximo suo reconcilietur,
 omni virtute vacuum, sua se malevolentia perdit, & quasi
 olla confRACTA dissoluitur. Vnde iterum Scriptura: *Cor fatui,* Eccli. 31.
quasi vas confRACTUM.

Prou. 15.
 Simile.

Hæc est enim diaboli fraus & astutia, vt dum tu de ini-
 mico te vlcersi contendis, qui tibi, nisi velis, nocere non po-
 test, ille de te seipsum vlcersatur, tuum interitum procurans.
 Sapienter sanctus Augustinus *Quid est timendum quando pa-
 teris inimicum? Ne conturbetur in te dilectio, qua diligis inimi-
 cum. Etenim inimicus ille homo caro & sanguis quod videt in
 te, appetit: alius autem inimicus occultus, rector harum tenebra-
 rum, quas tu pateris in carne & sanguine, alterum occultum
 tuum petit, thesauros tuos interiores depraedari & vastare mo-
 litur. Duos ergo inimicos constitue tibi ante oculos, vnum aper-
 tum, & alterum occultum, hominem & diabolum. Vnum vide,
 alterum intellige. Vnum dilige, alterum caue. Homo hominem
 vincis humana aliqua felicitate. Diabolum autem vincis inimici
 Pars Æstiualis. i dilectione.*

Diabolus ini-
 micitiæ causa,
 inimicus ipse.
 Enarrat. in
 Psal. 54.

dilectione. Sicut homo inimicus auferre tibi cupit aut auertere felicitatem qua vincitur; sic & diabolus hominem vult vincere, auferendo unde vincitur. Sed cura in corde seruare inimici dilectionem, qua diabolum vincis. Sciat homo quantum potest, auferat quicquid potest. Si diligitur aperte sciens, victus est occultè sciens. Hæc ille. Hoc hodiernum Euangelium nos docet, vt

Simile.

inimicum diligendo, diabolum vincamus, & Deum nobis propitium sentiamus. Si amici tui famulus aliquis te graui- ter offendisset, tuque iam ad eum percutiendum iratus pro- filires; recordatus tamen, singularis tui & integerrimi amici eum famulum esse, continebis te, & saltem propter amicum parces immerito, ne fortè, dum te vindicas, amicum singu- lam amittas. Hanc à te comitatem & modestiam Deus exigit, vt inimicum tuum, famulum eius, creaturam eius, propter eum non percutias, non lædas, sed planè diligas. Sic frater fratri germano interdum parcat, ne communis pater offendatur. Esau homo reprobus & maleuolus, & fratrem suum Iacob infesto odio prosequens, dicebat tamen: *Venient dies luctus patris mei, & occidam fratrem meum.* Noluit viuente patre in fratrem peccare, ne pariter & patrem offenderet.

Exemplum.
Genes. 27.

Matth. 18.

Enchirid. cap. 7.

Dom. Pass. text. 3.

Quidni & Dei Patris eandem reuerentiam ac rationem ha- bebamus: maximè dicente hîc Christo: *Sic & Pater meus cœ- lestis faciet vobis, id est, tradet vos tortoribus, donec reddatis vniuersum debitum, si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris. Ad tam magnum tonitruum* (ait Augustinus) *qui non expergiscitur, non dormit, sed mortuus est.*

Inter alias condonandi inimico causas, alibi commemo- ratas, vna hæc erat, quòd omnis inimicus nos odio prose- quens, commiseratione magis quàm odio dignus sit. Ille nempe non nisi temporali bono priuare te potuit: at seipsum sempiternis pœnis obnoxium fecit. Ille famam fortè tuam obscurauit, sed animam suam prodidit. Ille vestem tibi aut dirupit aut sustulit, ipse cor suum letali ferro transfixit. Tibi capillum sustulit, sibi oculum effodit. De inimicorum infe- statione dicitur: *Circundederunt me sicut apes, & exarserunt sicut ignis in spinis.* Apes leue vulnus aculeo suo infigunt, sed vitam simul cum aculeo amittunt: sic inimicus in modico lædens, vitam ipse gratiæ lædendo amisit. Sicut ignis spinas exurens terram purgat: sic inimicus sua persecutione spinas peccatorum nostrorum, si patienter feramus, adurit, ani- màmque nostram Deo chariorem reddit. *Qui* ab equite lan- gea percutitur, non equo, sed equiti irasci debet; ideoque in

Isa. 117.
Similia.

1.

2.

3.

hastiludijs,

hastiludijs , qui ex aduerso occurrit , si equum non equitem feriat , magno vitio datur ; sic ab homine malo qui laeditur , fessori diabolo , qui in corde eius dominatur , non ipsi homini irasci debuit ; nec de homine iniuriam retaliando , sed de diabolo iniuriam tolerando , vindictã reposcere ac reportare .
 Quemadmodum si quis in os suum aliquid dulce dimittat cum amaro permixtum , dulcedo illa suum saporem non tenet , sed amittit : sic cum amaro animo erga proximum nulla virtus teneri potest . Si Rex aliquis in ciuitate sibi multum & grauiter obarata publicè ediceret , se id totum , quod sibi deberetur , remissurum , modò ipsi inter se ciues sua modica remitterent mutuò debita ; si quis hoc pactum recusaret , è tota ciuitate meritò eiiciendus censeretur : sic Chr stianorum consortio indignus est , qui similem Christi legem longè æquissimam non obseruat . Dicit Salomon : *Omni tempore diligit qui amicus est , & frater in angustijs comprobatur .* Nempe sicuti calx viua , etsi actu sit frigida , occultum tamen in se continet ignem ; vnde si aqua perfundatur , mox ignescit & accenditur , sitque magnum naturæ mirabile , vt aqua , quæ omnem ignem extinguit , calcem accendat ; & oleum , quo omnis ignis nutritur , calcem extinguat : sic vera charitas & dilectio Christiana , etsi actu sæpenumero sit frigida , quia sese exereudi , & opera charitatis proferendi occasio , vel oportunitas , vel facultas non datur , occultum tamen & perpetuum in se amoris ignem continet , qui aqua aliqua tribulationis iniecta , siue à Deo probante aut puniente , siue ab inimico homine infestante , statim erumpit , & per admirabilem animi patientiam , aliáque benignitatis officia foris prodit ; sitque magnum gratiæ cœlestis miraculum , vt tribulatio , iniuria , vexatio hostilis , quæ omnem humanam beneuolentiam statim extinguit , dissoluit , abrumpit ; charitatem Christianam , diffusam in cordibus nostris per Spiritum sanctum , vehementer accendat , illustret , roboret ; oleum verò adulationis aut prosperitatis in hac vita communi , quæ humanam beneuolentiam maximè solet aut conciliare aut fouere , charitatem illam diuinam , purumque Dei amorem maximè soleat aut labefactare , quia vsum & exercitium eius imminuit ; vel etiam interdum corrumpere , quia humana felicitas , Dei amorem atque timorem ex hominum sæpe animis eripit , alióque deflectit ,

4.
5.

*Prou. 17.
Simile.*

Matth. 22.

Beantes Pharisei consilium inierunt, vt caperent Iesum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces: & nō est tibi cura de aliquo.

Non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis, quid tibi videtur? Licet censum dare Casari, an non? Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis Iesus, Cuius est imago hac & superscriptio? Dicunt ei: Casaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Casaris, Casari; & quæ sunt Dei, Deo.

PERICOPE moralis huius Euangelij,

1. Consilium inierunt, vt caperent Iesum in sermone. De malevolentia & hypocrisi audientium veritatem, & persequentium illam.

2. Mittunt ei discipulos suos (Pharisei) cum Herodianis. De concordia impiorum ynanimi, ad pietatem & veritatem impugnandam.

3. Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, vsque ad illud: Quid me tentatis hypocritæ? Contra adulatorum, vt etiam vera dicentes, acriter repellantur,

4. Viam Dei in veritate doces. De boni doctōris, pastoris, prædicatoris, in docendo integritate, constantia, ac fortitudine.

5. Non enim respicis personam hominum. Contra acceptionem personarum.

6. Reddite quæ sunt Casaris, Casari. De obedientia Principibus debita, in ijs quæ ad Principem ac ciuilem potestatem pertinent.

7. Et quæ sunt Dei, Deo. De Dei honore, obsequio, cultu, in primis obseruando.

1. Consilium inierunt, vt caperent Iesum in sermone.

Auditores maleuoli veritatem persequentes.

Locus moralis de malevolentia & hypocrisi audientium veritatem, & persequentium illam. Isti enim Pharisei, audita cœlesti doctrina Saluatoris, & maximè postremis illis parabolis, quibus eos vocationis suæ admonuit, & ad resipiscentiam hortatus est; pro eo quod peccata sua agnoscere

agnoscere & emendare debuerunt, *primùm quarebant te- Matth. 21.*
nero eum; sed turbas timentes, abstinuerunt. Deinde ministros Ioan. 7.
miserunt, qui eum apprehenderent: aliquando & lapides tu- Ioan. 8.
lerunt, ut in eum iacerent. Quæ omnia quum non succede-
rent, nunc demùm consilium inierunt, ut caperent eum in ser-
monè. Pessimum valetudinis signum est, quum remedia, quæ
sanitatem adferre solent, morbum augent: sic nihil illis ho-
minibus deploratius, qui ex sanis consilijs peiores fiunt.
Lex Domini cõuertens animas, ait Dauid. Qui ergo illa audita Psal. 21.
non conuertuntur, sed peruertuntur, ad impietatis fasti-
gium peruenisse putandi sunt. Consummatæ nequitix in-
dicium est, facinus quod vna non successit via, alia, sem-
per atque alia pertinaciter aggredi. Appositè in hunc lo-
cum Chrysoströmus: Quemadmodum si aliquis claudere vo-
luerit aqua currentis meatum, si vna ex parte exclusa fuerit Oper. imperf.
aqua, violentia aliunde semitam sibi rumpit: sic & Phari- in Matth.
saorum hinc malignitas ex vna parte confusa, aliunde sibi adi- Homil. 42.
tum inuenit. Sicut enim non potest fieri, ut ligna mittendo Similia.
extinguas ignem: sic non potest fieri, ut rationem dicendo
places hominem malum. Sicut enim ignis, quanto amplius
ligna susceperit, in maiorem flammam erigitur: sic animus
malus, quanto magis veritatem audierit, eo amplius in ma-
litiã excitatur. Hæc ille. De huiusmodi Scriptura dicit: Job 41.
Cor eius indurabitur tanquam lapis, & stringetur quasi mal-
leatoris incus. Incudis quippe hoc proprium est, ut frequen-
tibus ictibus concussa non emolliatur, sed magis indure-
tur. Radij solis quum vitrum feriunt, ignem in eo non ac-
pendunt, quia ibi non sistunt, nec in ipso reuerberant; at
verò in speculo reflectentes, statim ignem incendunt, quo-
niam vlteriùs non progrediuntur, sed ibi detinentur ac re-
fectuntur: sic diuina eloquia, quæ per vnam ingrediuntur
aurem, per aliam verò exeunt, quum nullam vel in memo-
ria, vel in affectu faciunt reflexionem, sed protinus vel obli-
uioni traduntur, vel etiam reijciuntur, nullam diuini amo-
ris ignem in animo accendunt; sed sunt velut radij sola-
res vitrum pertranscutes. Sed vide quid huiusmodi ho-
minibus Scriptura dicat: Viro qui corripientem dura cer-
uice contemnit, repentinus superueniet interitus, & eum sanitas
non sequetur. Huius tanti mali causa, & cur ad omnia Dei
verba obdurescãt homines, ac deteriores fiãt, ratio est, ani-
mus rerum terrenarũ cupiditatibus totus infixus. Quemad-
modum enim cæmentum calceum fit de lapidibus in clibano
Simile.

coctis, & in puluerem redactis admixta aqua, atque, vt adhuc tenacius fiat, arena: sic cor impiorum, durum quasi lapis, in clibano curarum mundi decoctum, in puluerem cupiditatis variae atque minutissimæ dispergitur; cui aqua concupiscentiæ admixta, fit adhuc durius, magisque durable, id est, in malo obstinatum sicut cæmentum, quibus tamen si arena temporalis abundantiae accedat, iam penitus tenacissimum atque impenetrabile factum est. Hinc fit, vt nec pluuia atque imbre diuini eloquij molliatur, instar cæmenti, nec vllis comminationum ictibus comminatur, sed ad omnia pertinax & obstinatum maneat. Dicit de impiis Propheta: *Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquente.* Cor impij obstinatum, dicitur clibanus à coquente succensus. Sicut enim accendens clibanum, eum non intrat, sed exteriùs ignem facit & ministrat, nec ignis exit de clibano, sed gyrat interiùs, & clibanum ad coquendum panem calefacit: sic diabolus per suggestionem cor hominis accendit, non per essentiam ingrediens in illud; & ignis cupiditatum, à diabolo immissus, non procedit exteriùs, quousque succensum sit cor ad coquendum panem impietatis, totumque cor exustum sit. Panis impietatis est ipse homo, qui primo frangitur in farinam per diuersos circuitus & curas huius mundi. Deinde farina aqua conspergitur, & fermento fermentatur. Aqua & fermentum, sunt superbia & concupiscentia: propter quæ serpenti, qui coctor hinc à Propheta vocatur, ab initio dictum est: *Super pectus tuum gradieris, & terram comedes.* Super pectus graditur, quia superbos facit, atque inflatos pectore: terram comedit, quia terrenarum rerum amorem suis persuadet. Huiusmodi enim clibani à diabolo succensi, hæc cæmenta in clibano cocta, homines diaboli opera & studio, mundi huius cupiditatibus toti immersi atque infixi, obdurati quoque & concreti, ex verbis Dei & sermonibus Christi adeo non emolliuntur aut emendantur, vt in ipsos suos magistros insurgant, eos quum vi & facto non possunt, saltem in verbo capere, arguere, conuincere omni studio contendant. Hæc est, qua nulla ferè maior, maleuolentia obstinata; quam horum Pharisæorum exemplo cauere & detestari docemur.

2. *Mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.*

Concordia impiorum contra veritatem.

LOCVS moralis de cōcordia impiorum vnanimi ad pietatem & veritatē impugnandam. Hic enim Pharisei & Hero

Herodiani, qui alioqui hostili se odio inuicē prosequēbātur, quū libertatem & immunitatem populi Iudaici, quam isti Pharisei in primis tuebātur, Herodiani, collectores tributi à Cæsare indicti, maximè violarent, ideóque in hac ipsa causa, de qua Christum vnanimiter nunc aduēnt, ipsi diuersa senserunt; nunc tamen ad Christum perdendum egregiè conspirant. Veniunt Phariseorum discipuli, immunitatis assertores; veniunt Herodiani, vectigalium exactores (Herodes enim à Tiberio huic tributo colligendo præfectus fuerat, vt qui eius beneficio regnum acceperat) vt Christum in causa vectigalis caperent, & aliquo reatus vinculo irretirent. Sic omnia vitia contra vnā virtutem conspirant, omnia falsa vnā veritatem impugnant. Nam vt à scopo multis modis aberratur, virtutis atque veritatis vnum est punctum; vnus est modus, quem vltra citràque nequit consistere rectum: sic vnus virtutis atque veritatis multi sunt aduersarij, hostes plurimi. Contra vnum Dei populum decem circumquaque gentes vnanimiter conspirasse, his verbis conqueritur Propheta: *Super populum tuum malignauerunt consilium, cogitauerunt aduersus sanctos tuos. Dixerunt: Venite & disperdamus eos de gente, & non memoremur nomen Israël vltra. Quoniam cogitauerunt vnanimiter: simul aduersum te testamentum disposuerunt*, id est pactum inierunt, *Tabernacula Idumæorum & Israëlita, Moab & Agareni, Gebal, & Ammon, & Amalec, alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Et enim Assur venit cum illis: facti sunt in adiutorium filijs Loth.* Omnes isti & moribus, & regno, & religione diuersi (suos enim quisque populus deos colebat) contra vnum populum Dei, filios Israël, conspirarunt. Herodes & Pilatus, vt Christum interficerent, amici facti sunt. Pharisei, Scribæ, & seniores populi Iudaici, vt Christum in cruce blasphemarent, Romanis militibus itidem blasphemantibus admixti stabāt, suāsque simul horrendas voces mutuò vel accipientes, vel dantes, in eum euomuerunt. Sadducæi quoque & Pharisei, sectæ Iudæorum diuersæ, & sibi inuicem aduersæ, ad tentandum atque vexandum Christum optimè conspirarunt. Veniunt ad Christum discipuli Ioannis, & dicunt: *Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant?* Cum discipulis Ioannis quæ societas cum Phariseis, nisi quia cōtra Christum iunxerat inuidia; quos disiunxerat disciplina? Idem fecerunt contra vnā Catholicam Ecclesiam, suo quæque tempore, hæreticorum sectæ. De Arria-

Exempla.

1.

Psal. 82.

2.

Luca 22.

3.

Ioan. 19.

4.

Matth. 26.

5.

Matth. 9.

Locus contra hæreticos.

6. *Histo. Eccles. lib. 8. cap. 46.* nis & Meletianis sic scribit Nicephorus: *Initio quidem Meletiani ab Arrianis valdè dissidebant; ubi verò animaduvertebant multitudinem Episcopos Catholica Ecclesia sequi, conuentu coacto, fœdus inter se pepigere, comunèque aduersus pium Alexandria clerum susceperè bellum. Et adèdè criminaciones simul & defensionès ex æquo communiter decertantes protulere, vt tempore procedente Arriani vocarentur Meletiani, & Meletiani Arriani. Meletiani quidem de Ecclesiarum præfecturis tantùm decertabant (erantque meri schismatici) Arriani autem malè sentiebant de Deo. Veruntamen quòd sibi communiter inimicitias contra nos sumpserant, consensum atque concordiam dissimulabant.* Hæc ille. Idem postea fecerunt & Arriani cum Eunomianis, vt his verbis idem Author commemorat: *Quum Theodosius Catholicus Imperator hæreticos lege lata Ecclesiis expulit, Ariani, rerum suarum satagentes, Eunomianis (blaphemabant illi contra Spiritum sanctum, sicut alij contra Filium Dei) se cõiungunt.* Sic in Africa contra Catholicos quum collatio ex Imperatoris mandato institueretur, omnes Donatistarum sectæ, Rogatiani, Maximianistæ, & qui propriè vocabantur Donatistæ, vt maiorem Episcoporum numerum ac multitudinem facerent, conuenire voluerunt. Sic in veteri populo contra vnum Iuda, qui Deum in templo Hierosolymitano purè colebat, non Israël tantùm, sed & finitimæ gentes copias iunxerunt, vt est apud Esaiam: *Dicit Dominus ad Esaiam: Egredere in occursum Achaz, & dices ad eum: Vide vt sileas, & noli timere, & cor tuum ne formidet à duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syria, & filia Romelia: eo quòd consilium inierit contra te Syria in malum, Ephraim (hoc est regnum Israël) & filius Romelia (id est, Rex Damasci) dicentes: Ascendamus ad Iudam, & suscitemus eum, & auellamus eum ad nos, &c.* Sampson vulpium caudas vultib⁹ auersis cõiunxit, vt Philistinorum segetes succenderent. Vera & certa est impietatis nota, quæ sibi ipsis contraria sunt, contra vnũ tertium conspirare. Talis fuit iam dudum, authore Melancthone, Lutheranorum & Zuinglianorum, ad breue licet tempus, syncretismus, vt vnanimiter Catholicos oppugrarent: quem ante annum aut circiter Saxonum Princeps renouare conatus est suis omnibus Lutheranis interdicens, ne in Calvinistas aut verbo aut scripto ampliùs inuehantur, sed in solos Catholicos omnem ingenij atq; industriæ suæ vim, id est, omnem malitiam conuerterent.

Hanc sanè prudentiam diabolicam sic suos Vvicleff do-
 cuit, hæreticorum hodie alter Adam & primus parens, vt
 suaferit suis omnibus totam pugnam suam spiritualemente
 contra diabolos conuertere in Ecclesiæ prælatos; vt quo odio
 diabolum prosequi solebant, eodem clerum Catholicum
 prosequantur: sic enim ampliùs apud Deum eos mereri pos-
 se. quod ad vnguem hodie Calvinistæ obseruarunt. Non
 enim contra peccatum pugnant, vt dissoluant opera diaboli;
 sed toti contra fidem pugnant, vt soluant Iesum, & corpus
 eius, quod est Ecclesia. Sed in toto hoc genere excellunt
 Anglocaluinitæ, qui Puritanos, sectam maximè oppositam,
 tolerant, familiam amoris dissimulant, Illuminatos, qui vo-
 cantur, & Brotonæos non exagitant, externorum reforma-
 tas Ecclesias à se differentes admittunt, solos Catholicos
 omni crudelitatis genere persequuntur.

Thom. Vvaldens.
Doctri. fid. tom.
1. lib. 2. cap. 16.

1. Ioan. 3.
2. Ioan. 4.

Anglocalui-
nità.

Actor. 4.

Exemplum.

2. Paralip. 25.

Contrà verò pij & veri fideles hoc proprium habent, vt sit
 credentium multitudo, cuius est cor vnum, & anima vna, non
 nisi in vnum bonum, atque ad vnam veritatem tuendam;
 omnemque impietatem & falsitatem absque vlllo malorum
 consortio persequantur. Cùm Iuda Dominum Deum cole-
 ret, Israël autem excelsa Ieroboam, voluissètque Amasias
 Rex Iuda contra filios Seir & Edom pugnaturus, centum
 millia de filiis Israël conducere, prohibuit eum vir Dei, di-
 cens: O Rex, ne egrediatur tecum exercitus Israël. Non est enim
 Dominus cum Israël, & cunctis filiis Ephraim. Cui verbo Dei
 obediens Rex Amasias, & conductum exercitum domum
 suam remittens, etsi vehementer indignatum, etsi cum sa-
 lute, pecuniæ iactura, victoriam ab hoste amplam & glo-
 riosam reportauit. Sufficit sibi veritas & virtus, quæ Deum
 protectorem habet. Iuuant se inuicem vitia & peccatores,
 quia vires non habent, Deique auxilio & iustitia desti-
 tuuntur.

3. Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate
 doces: vique ad illud, Quid me tentatis hypocrite?

Lo c v s moralis contra adultores, vt etiam vera dicen-
 tes, acriter repellantur. Multa enim Pharisæorum disci-
 puli & Herodiani in laudem Christi hoc loco dixerunt, quæ
 etiam verissima erant, & cœlesti Magistro digna, sed animo
 assentandi; ideoque & hypocritas eos vocat, qui laudibus
 etsi veris, animo tamen ficto, & ad adulandum cõposito eum

Contra adula-
tores.

Lucæ 29.

Eccles. 2.

Similia.

Psal. 14.

Allegoria.

Leuit. 11. & 2.

Esaiæ 3.

Enarrat. in Psal. 69.

Simile.

Adulator speculum.

Iacob. 3.

Simile.

Apophthegma.

Lact. lib. 1.

Simile.

Psal. 54.

Simile.

prosequerentur, & tentatores appellat, & ut habet D. Lucas, insidiatores, qui sub specie boni ad malum tentabant, ut aliquid præter veritatem diceret, ac post. emò acri sermone, de hoc illos arguit. *Va duplici corde (aut scriptura) labys sceleris, manibus malefacientibus, & peccatori terram ingredienti duabus vijs.* Sicut scorpiones ore bladiuntur, sed cauda pungunt; sic illi loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Vno ore flare & sorbere volunt. In vna manu ferunt lapidem, in altera panem ostentant. In ore mel, in cauda aculeum, ut apes, gestant. Deus veteri populo prohibuit esum cygni, quia pennas habet niue candidiores, carnem autem nigerrimam. Prohibet etiam mel adoleri in sacrificio, quia ab omni bono opere adulationem & simulatam charitatem longissimè abesse vult. Odit Deus adultores verbis dulcibus imponentes. Vnde per Esaiam sic loquitur: *Popule meus, qui te beatum prædicant, ipsi te decipiunt.* Et, ut D. Augustinus scribit, *plus nocet lingua adulatoris, quàm manus persecutoris.* Quemadmodum speculum res omnes, atque ipsas adè intuentium imagines aliter repræsentat, quàm sunt à parte rei, quia dextrum repræsentat sinistram, sinistram verò dextrum, & respicientem versus Orientem, refert respicientem versus Occidentem: sic adulator voce & vultu est speculum: si rides, ridet; si ploras, gemit; si ais, ait; si negas, negat; sed apud se omnia versat & demolitur, quia omnia sentit contraria; & quem præsentem laudat, demulcet, palpat eundem, ubi tei ga vertit, absentem odit, irridet, mordet. De his Iacobus: *Ex ipso ore procedit benedictio & maledictio.*

Hoc hominum genere ut nihil odiosius, sic & nihil perniciosum magis. Agricola clamàs post aues, quæ in fundo eius ambulant, ac lapidibus petès, nullam capit. Auceps vero dulci illice & voce ficta vocans, complures capit. Interrogatus Bion philosophus, inter animalia quòd esset perniciosius, respondit, inter fera tyrannum, inter mansueta adulatorè esse. Sicut qui taurum viribus non potest, frontè molliter fricans capit & ligat; sic blandimentis capiuntur, quos nulla vis capere potuit, iuxta illud: *Molliti sunt sermones eorù, & ipsi sunt iacula.* Apud Hebræos verbù blandiendi; separare significat, *פִּחַן*: quia quisquis blanditur, verè hominè à seipso separat ac diuidit, ut seipsum nec videat, nec cognoscat, sed aliù esse putet quàm est. Quemadmodum enim oleum flammantem ignem

ignem accendit; sic adulatio erroribus fomentum administrat. Quare Plato adulatorē appellat feram humano generi pestilentem, similemque esse asserit impuro dæmoni, animos incautos funestis epulis fouēti, & sordibus noxiis coinquinanti. Eum quoque præstigatorī comparat ac venefico. Rursum, separator est omnis adulator, quia & seipsum quoque diuidit, aliud habens in lingua promptum, aliud in pectore clausum: vt de eodem foramine emanet dulcem aquam & amarā. Quemadmodū ligna ignem nutriunt, ignis autem ea incēdio denorat: sic adulati sustentant adulatorem, adulator autem eos absorbit. Sicut cicada oleo resperfa moritur, aceto autem perfusa reuiuiscit: sic multos occidit adulatio, quos iusta sanat reprehensio. Vnde Scriptura: *Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleum autem peccatoris (quæ est adulatio) non impinguet caput meū. Meliora quippe sunt vulnera diligentis, quàm oscula fraudulenta odientis.* Cū pecora exultant, & inuitata lasciuia ludunt, oues, boues, capræ, certum est prælagium, teste Plinio, futuræ tempestatis: quod & experientia confirmat. Cantus quoque oloris, signū est imminentis sibi mortis. Sic omnino quum peccatores, adulatorum linguis deliniti, *laudantur in desideriis suis & benedicuntur*, ipsique propterea, quasi saltādi cupidi ad primum musici instrumēti sonū *exultant in rebus pessimis, & latantur quum malefecerint*, certum indicium est, magnum illis à Deo exitium imminere. De huiusmodi Propheta dicit: *In malitia sua latificauerunt Regem, & in mendaciis suis Principes.* Alexander Seuerus, optimus Imperator salutabatur nomine, hoc est, *Aue Imperator*. Si quis caput flexisset, aut blandius aliquid dixisset, vel abiiciebatur, si loci eius qualitas pateretur; vel ridebatur ingenti cachinno, si eius dignitas grauiori subiacere non posset iniuriæ, vt in eius vita scribit Ælius Lampridius. Nempe pestes sunt isti & Regū, & Rerum publicarum. Nam nec ipsa virtus, plus quàm oportet, laudari debet. Sicut enim meritò reprehendūtur illi, qui vestem magnam ei qui corpore pusillo est, conficiunt: sic iure optimo reprehensione digni sunt, qui magnas laudes ei qui parua habet merita, attribuunt. Quare similiis isti adultores meritò comparantur. Sicut enim simia, cū nec domum possit seruare, more canis; nec onera gerere, quemadmodum equus; nec arare, sicuti boues; paratatur ac risum mouer: sic adulator, cū in seriis ac grauib; rebus nesciat esse vsui, voluptatum ac blandimentorum minister est. Qui alunt belluam,

In Phadro &
in Menexemo.

Jacob 3.
Similia.

Psal. 140.
Prou. 27.
Similia.

Osea 7. 1

Similium.
congeries.

1.
2.
Plutarch. in
Moralib.

3.

primū

- primùm accommodant se illius ingenio, & animaduertunt quibus rebus offendatur aut placetur, donec assuefacta, fiat tractabilis: sic adulator omnibus amici studiis & affectibus sese accommodat. Ridiculum hoc & perniciosum hominum genus est. Sicut enim falsus Hercules in comœdiis introduci-
 4. tur, clauam gestâs non robustam nec solidam, sed inanem ac leuem, paleilque suffultam: sic tota adulatoris oratio ad speciem grauis & libera, re ipsa mollis & blanda, inanis & fucata est. Sicut autem nihil insidiosius melle venenato, ita nihil
 5. magis cauendum quàm blandus hostis, qualis adulator est. Nam vt Hyæna vocem humanam imitatur, & nomen al-
 6. cuius ediscit, quem euocatum lacerat: ita quidam obsequio blandiuntur, donec in perniciem trahant. Quare quod oleum
 7. est muscis, formicis, fereque reliquis insectis, hoc est adulatorio stultis mortalibus. Oleo peruncta moriuntur illa, assentatione deliniti pereunt isti. Vide plura in alia Dominica.

Dom. 1. Aluēt.
 rex. 7.

4. Viam Dei in veritate doces.

Boni prælati
 officium in
 docendo.

LO C U S moralis de boni doctoris, pastoris, prædicatoris in docendo integritate, constantia, ac fortitudine. Et si assentandi animo hoc Christo dixerunt Pharisei, tamen vera, iusta, & magna laus Christi fuit ab inimicorum eius ore profecta, quòd non solùm *verax esset* in omnibus dictis & verbis suis, ea semper dicēs quę senserat, nihil dissimulâs; nec solùm *viam Dei doceret*, viâ virtutis & salutis qua ad Deum peruenitur, sed etiam *in veritate* doceret; nihil in sua doctrina ad gratiam loquens, nihil aliud quàm quod veritas ipsa suggererat, suis enunciâs. Hanc Magistri sui integritatem imitatus Paulus, dixit: *Nō possumus aliquid aduersus veritatem, sed pro veritate.* Et iterum alibi: *Non deficiamus, sed abdicantes occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.* Caupones & adulteratores sunt verbi Dei, qui non ex veritate, sed ex gratia loquuntur. Sicut enim adulter carnalis non prolem, sed voluptatem suam quærit: sic qui non fructum & emédationem auditorum, sed suum honorem & commodum in verbi Dei prædicatione quærunt, adulterantur verbum Dei. Ambulant in astutia, qui non morbis, sed desiderii audientium verba sua accommodant, nec medicos, sed parasitos
 gunt,

Exemplum.

2. Cor. 13.